


 Na podstawie badań przeprowadzonych przez Bibliotekę Narodową w 2015 r. 63% Polaków 

nie przeczytało ani jednej książki; 

 

 Bardzo wymowne jest to, jak z roku na rok spada odsetek osób czytających teksty o długości 

powyżej trzech stron maszynopisu. Trzy strony to około 1300-1500 słów.  

 

 Chętniej czytamy wypunktowane listy niż „ścianę” tekstu. Badania pokazują, że Internet 

zupełnie zmienił nasz sposób konsumpcji treści czytanej. Bardziej „skanujemy” wzrokiem 

tekst niż skupiamy się na jego treści. Najchętniej sięgamy po teksty liczące sobie 300-700 

słów. 

 

 W porównaniu z badaniem z 2012 roku przybyło obecnie, zwłaszcza młodszych 

respondentów, pragnących zasygnalizować, że koniec szkoły był dla nich również końcem 

kontaktu z książkami.  

 

 

 





 Polacy nie tylko nie czytają tradycyjnych książek,  

nie sięgają również po e-booki, nie czytają utworów 

literackich w sieci. 

 

 Niższe czytelnictwo dzisiejszych nasto-  

i dwudziestolatków źle rokuje  

dla czytelnictwa przyszłych trzydziesto-  

i czterdziestolatków. 

 

 

  Sądząc z dotychczasowych badań, kluczowym okresem 

dla kształtowania się postaw czytelniczych są 

dzieciństwo i młodość. Badani, którzy w dzieciństwie  

lub w wieku dorastania obracali się wśród czytelników 

bądź byli zachęcani do czytania, zdecydowanie częściej 

czytają w dorosłości. 
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Angażowanie się w praktyki internetowe Odsetek regularnych użytkowników 

W ciągu ostatniego miesiąca zdarzyło mi się… 

Poszukiwać praktycznych porad i wskazówek 61 

Poszukiwać informacji związanych z pracą lub 

nauką 

53 

Czytać prasę lub wiadomości w internecie 51 

Oglądać w internecie filmiki 51 

Oglądać seriale albo słuchać muzyki w 

serwisach streamingowych i za opłatą 

26 

Czytać utwory literackie 17 

Źródło: TNS dla BN 2015 

Nie do końca jest prawdą,  

że internet sam w sobie jest 

wrogiem czytelnictwa – przecież 

w sieci można znaleźć publikacje 

literackie (np. portal Wolne 

Lektury – dzięki niemu za darmo i 

zgodnie z prawem można czytać 

lektury).  

 

Chodzi raczej o to, czego 

szukamy w internecie, co 

czytamy, jak długie to jest.  

 

A to już nasz wybór. 



 

 twierdzimy, że nie mamy czasu. Jest to jednak mit. Czesi pracują 
tyle, co Polacy, a czytają znacznie więcej; 

 

 wolimy oglądać telewizję; 

 

 spadek czytelnictwa książek nastąpił równolegle 
z upowszechnieniem się internetu; 

 

 nieczytanie jest „trendy”. 

 
Żeby zrozumieć spadek czytelnictwa w Polsce należy odnotować fakt, 

iż o tym, że nie czytamy książek, mówimy z coraz większą 

otwartością i zdecydowaniem.  

 
 





 Jak pokazują badania te pierwsze inicjacje z książką, nierozerwalnie związane z rodzicami są 

niezwykle ważne.  

 

 

 Kto dorastał i w życiu dorosłym, również obraca się wśród osób czytających,  

ma statystycznie większe szanse na to, by stać się czytelnikiem niż ten, kto rzadko  

ma styczność z książkami i ich amatorami. 

 

 

 Sporadycznie zdarza się, by czytały osoby, których bliscy i znajomi w ogóle tego nie robią. 

Dziewięciu na dziesięciu badanych, deklarujących, że członkowie ich rodzin nie czytają 

książek, również nie czyta (potwierdzają to wyniki zarówno z 2014, jak i 2015 r.).  

Jeśli nie czytają ich znajomi – ich statystyczna szansa na znalezienie się wśród czytelników 

spada do kilku procent. 

 



 

Wpływ czytania na rozwój dzieci: 

 w świetle badań empirycznych intensywny trening czytelniczy rozwija  

nie tylko słownictwo, sprawność leksykalną czy zasób ogólnej wiedzy  

o świecie; 

 czytanie zwiększa aktywność nerwową mózgu, usprawnia komunikację 

między półkulami i wspiera mielinizację (czyli proces tworzenia otoczki 

tłuszczowej wokół włókien nerwowych w mózgu, warunkujący efektywny 

przebieg impulsów nerwowych); 

 czytanie literatury pięknej zwiększa kompetencje społeczne i poziom 

empatii: 

 uczy myślenia, poprawia koncentrację; 



 ułatwia naukę, pomaga odnieść sukces w szkole; 

 

 uczy wartości moralnych i pomaga w wychowaniu; 

 

 pomaga zrozumieć siebie; 

 

 zapobiega uzależnieniu od telewizji i internetu; 

 

 chroni przed wpływem kultury masowej; 

 

 pozwala budować więzi rodziców z dziećmi 

 

 to świetna zabawa! 

 



 Marta Bogdanowicz (opracowanie) – „Rymowanki - przytulanki Paulette 

Bourgeois”, 

  Brenda Clark - seria o Franklinie, 

 Jan Brzechwa – „Wiersze i bajki”, 

  Gilbert Delahaye - seria o Martynce, 

  Barbara Gawryluk – „Dżok, legenda o psiej wierności”, 

  Danuta Gellnerowa – „Cukrowe miasteczko”, 

 Anita Głowińska – „Kicia Kocia” (seria), 

 Jan Brzechwa – „Pan Drops i jego trupa”,  

 Wanda Chotomska – „Wiersze”; „Pięciopsiaczki”, 

 Carlo Collodi – „Pinokio”, 

 Frances Hodgson Burnett – „Mała księżniczk”a,  

 Tove Jansson - seria o Muminkach, 

 

 

 



 Grzegorz Kasdepke – „Detektyw Pozytywka”; 

 Frances Hodgson Burnett – „Tajemniczy ogród”; 

 Clive Staples Lewis – „Opowieści z Narnii”; 

 Anna Onichimowska – „Dzień czekolady”; 

 Mark Twain – „Przygody Tomka Sawyera”; „Królewicz i żebrak”; 

 Sempe, Gościnny - seria o Mikołajku;  

 Renata Piątkowska – „Wszystkie moje mamy”; 

 Antoine de Saint - Exupery – „Mały Książę”; 

  Zuzanna Orlińska – „Ani słowa o Zosi”;  

 Małgorzata Musierowicz - Wszystkie tomy Jeżycjady;  

 Eric Emmanuel Schmitt – „Oskar i pani Róża”;  

 Lemony Snicket – „Seria niefortunnych zdarzeń”. 
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